



## **ЗАКОН КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ**

от 17 марта 2023 года № 63

### **О внесении изменений в Закон Кыргызской Республики "Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей"**

#### **Статья 1**

Внести в Закон Кыргызской Республики "Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей" (Ведомости Жогорку Кенеша Кыргызской Республики, 2000 г., № 5, ст.260) следующие изменения:

1) преамбулу изложить в следующей редакции:

"Настоящий Закон определяет общие организационно-правовые и экономические основы создания и деятельности аварийно-спасательных служб, аварийно-спасательных формирований, устанавливает права, обязанности и ответственность спасателей, определяет основы государственной политики в области правовой и социальной защиты спасателей.";

2) в пункте 6 статьи 1 слова "законодательством Кыргызской Республики" исключить;

3) статью 4 признать утратившей силу;

4) в статье 5 слова "и другие, перечень которых может быть дополнен решением Правительства Кыргызской Республики" исключить;

5) абзац пятый пункта 1 статьи 6 после слов "законодательством Кыргызской Республики" дополнить словами "в области Гражданской защиты";

6) в статье 7:

а) в пункте 2:

- абзац второй изложить в следующей редакции:

"- в государственных органах - решениями руководителей министерств, государственного комитета, ведомств и организаций Кыргызской Республики, согласованными с уполномоченным государственным органом в области Гражданской защиты;"

- абзац третий признать утратившим силу;

- абзац пятый изложить в следующей редакции:

"- на частной основе - юридическими и физическими лицами.";

б) в пункте 3 слова "законодательством Кыргызской Республики или" исключить;

7) в части первой статьи 8 слова ", а также требований, вытекающих из законодательных актов Кыргызской Республики" исключить;

8) в пункте 3 статьи 9 слова "21 год" заменить словами "18 лет";

9) Закон дополнить статьей 10<sup>1</sup> следующего содержания:

"Статья 10<sup>1</sup>. Регистрация спасательных служб

1. Все аварийно-спасательные службы, аварийно-спасательные формирования подлежат обязательной регистрации.

2. Регистрацию аварийно-спасательных служб, аварийно-спасательных формирований осуществляет уполномоченный орган в области Гражданской защиты в порядке, установленном Кабинетом Министров Кыргызской Республики.";

10) в пункте 1 статьи 11 слова "законодательством Кыргызской Республики, соответствующими положениями, уставами, правилами и другими нормативными правовыми актами" заменить словами "настоящим Законом и нормативными правовыми актами Кыргызской Республики в области Гражданской защиты";

11) в статье 12:

а) пункт 1 изложить в следующей редакции:

"1. Все аварийно-спасательные службы, аварийно-спасательные формирования, спасатели подлежат обязательной аттестации в порядке, установленном Кабинетом Министров Кыргызской Республики.";

б) пункт 3 признать утратившим силу;

12) в статье 13:

а) в пункте 1 слова "законодательством Кыргызской Республики" заменить словами "законодательством Кыргызской Республики в области Гражданской защиты";

б) в пункте 2 слова "по решению Правительства Кыргызской Республики на основе международных договоров Кыргызской Республики" заменить словами "по решению Кабинета Министров Кыргызской Республики на основе вступивших в силу в установленном законодательством порядке международных договоров, участницей которых является Кыргызская Республика";

13) в статье 14:

а) пункт 2 после слов "законодательством Кыргызской Республики" дополнить словами "в области Гражданской защиты";

б) пункт 3 после слов "законодательством Кыргызской Республики" дополнить словами "в области Гражданской защиты";

в) пункт 5 изложить в следующей редакции:

"5. Полномочия руководителя по ликвидации чрезвычайных ситуаций определяются Кабинетом Министров Кыргызской Республики, органами государственной власти Кыргызской Республики, органами местного самоуправления, руководством организаций в соответствии с законодательством Кыргызской Республики в области Гражданской защиты.";

14) в абзаце втором пункта 2 статьи 15 слово "действующим" заменить словом "бюджетным";

15) статью 16 признать утратившей силу;

16) в статье 17:

а) в предложении первом слова ", а также в случае, предусмотренном пунктом 3 статьи 12 настоящего Закона" исключить;

б) предложение второе после слов "в соответствии с" дополнить словом "гражданским";

17) статью 18 изложить в следующей редакции:

"Статья 18. Координация деятельности аварийно-спасательных служб

Координацию деятельности аварийно-спасательных служб, аварийно-спасательных формирований по проведению аварийно-спасательных работ осуществляет уполномоченный государственный орган Кыргызской Республики в области Гражданской защиты.";

18) в статье 19:

а) в пункте 1 слова ", обязательное создание которых предусмотрено законодательством Кыргызской Республики," исключить;

б) в пункте 2 слова ", обязательное создание которых предусмотрено законодательством Кыргызской Республики," и "и с соответствующими органами государственного надзора в соответствии с действующим законодательством Кыргызской Республики" исключить;

в) в пункте 3 слова "в соответствии с действующим законодательством Кыргызской Республики" исключить;

19) статью 20 изложить в следующей редакции:

"Статья 20. Финансирование создания и деятельности аварийно-спасательных служб

Финансирование создания и деятельности аварийно-спасательных служб, аварийно-спасательных формирований может осуществляться за счет:

- государственного бюджета, фондов и иных средств органов местной государственной администрации, а также финансовых средств организаций, создающих аварийно-спасательные службы, аварийно-спасательные формирования;

- финансовых средств, поступающих от реализации договоров с организациями об их обслуживании;

- общественных фондов, создаваемых за счет взносов и добровольных пожертвований граждан и организаций на защиту и спасение людей, оказание им помощи в чрезвычайных ситуациях;

- фондов поддержки аварийно-спасательных служб, аварийно-спасательных формирований, специальных фондов ликвидации чрезвычайных ситуаций;

- страховых фондов.";

20) статью 21 признать утратившей силу;

21) пункт 1 статьи 22 изложить в следующей редакции:

"1. Аварийно-спасательные службы, аварийно-спасательные формирования Вооруженных Сил Кыргызской Республики создаются решением государственного органа исполнительной власти, ведающим вопросами обороны, по согласованию с уполномоченным государственным органом Кыргызской Республики в области Гражданской защиты.";

22) статью 24 признать утратившей силу;

23) в статье 25:

а) в абзаце шестом пункта 2 слова "в порядке, установленном законодательством Кыргызской Республики," исключить;

б) в пункте 7 слова "законодательством Кыргызской Республики" заменить словами "Законом Кыргызской Республики "О государственном пенсионном социальном страховании";

24) в пункте 6 статьи 28 слово "Правительством" заменить словами "Кабинетом Министров";

25) в пункте 2 статьи 30 слово "Правительством" заменить словами "Кабинетом Министров";

26) в статье 31 слово "Правительством" заменить словами "Кабинетом Министров";

27) в пункте 1 статьи 32 слово "Правительством" заменить словами "Кабинетом Министров";

28) в статье 34 слова "законодательством Кыргызской Республики" заменить словами "гражданским законодательством, а также Кодексом Кыргызской Республики о правонарушениях";

29) в пункте 3 статьи 35 слово "Правительством" заменить словами "Кабинетом Министров".

## **Статья 2**

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней со дня официального опубликования.

*Опубликован в газете "Эркин Тоо" от 24 марта 2023 года № 21(3470)*

Кабинету Министров Кыргызской Республики привести свои решения в соответствии с настоящим Законом.

**Президент  
Кыргызской Республики**

**С.Н. Жапаров**

Принят Жогорку Кенешем  
Кыргызской Республики

8 февраля 2023 года